
PODER EXECUTIVO | PODER LEGISLATIVO

Edição Digital: 853 | Ano: 6 | Quinta - Feira, 25 de Janeiro de 2024

Boletim Oficial
do Município
Ferraz de 
VasconcelosBOM

A Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos atingiu a 
marca de 5,6 milhões de refeições oferecidas na 
rede municipal de ensino desde 2021. A qualidade 
da merenda escolar é um dos compromissos 
da Secretaria de Educação que tem realizado o 
trabalho de educação nutricional para garantir 
alimentação segura e balanceada em todos os 
anos letivos.
Os alimentos são servidos nas creches, pré-escola, 
ensino fundamental, Educação de Jovens e Adultos 
(EJA) e educação especial. A evidência foi em 2023, 
com mais de 2,9 milhões de merendas servidas, 
em comparação com 2021, período pandêmico 
que ofereceu cerca de 470 mil refeições. “Há uma 
grande preocupação porque parte dos nutrientes 
que as crianças precisam estão na escola”, pontua 
a titular da pasta, Paula Trevizolli.  
Nas creches são quatro refeições, com café 
da manhã, almoço, lanche e jantar. No ensino 
fundamental, os alunos contam com o desjejum e 
almoço. Definidos pelas nutricionistas da rede, os 

cardápios seguem o cálculo nutricional para que 
haja a quantidade exata de proteínas, carboidratos 
e vitaminas que as crianças precisam, segundo 
as diretrizes do Plano Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE).
Todas as unidades municipais possuem alimentos 
especiais para crianças com restrição alimentar, 
como leite sem lactose e produtos sem glúten. É 
importante destacar que o menu fica disponível 
nas escolas para que os pais acompanhem e 
saibam o que está sendo servido.
“Nossa expectativa é que esse novo ano letivo 
também seja marcado pela fartura na hora 
da merenda, sempre evidenciando o lindo e 
importante trabalho das merendeiras, do Centro 
de Distribuição de Alimentação Escolar de Ferraz 
(Cedae) e diretores escolares. As escolas estão de 
braços abertos para que os pais e responsáveis 
conheçam as cozinhas e o processo de preparação 
de cada alimento”, pontua a secretária. 

MAIS DE 5,6 MILHÕES MERENDAS FORAM 
OFERECIDAS NA REDE MUNICIPAL FERRAZENSE

Texto: Jamile Matos – MTB: 87869/SP/Secom Ferraz. Foto: Laura Ramos e Jonathan Andrade- Secom Ferraz



 @prefeituraferrazdevasconcelos
 Prefeitura de Ferraz de Vasconcelos
www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br

VISITE NOSSAS REDES SOCIAIS

TELEFONES ÚTEIS
Polícia Militar:
190
Guarda Civil Municipal:
153 ou (11) 4677-3112
Samu:
192
Bombeiros:
193
Trânsito:
(11) 4674-4000 
Ouvidoria:
(11) 4674-7839
Fundo Social:
4678-4018
Defesa Civil:
(11) 4676-7627 ou (11) 95310-2217
Vigilância Sanitária/Zoonoses:
(11)4674-3458 e (11) 4676-6812
Iluminação Pública (GCL) :
0800 591 0459

EXPEDIENTE
PREFEITURA DE
FERRAZ DE VASCONCELOS
Rua Pedro Foschini, 200 - Vila Romanópolis
CEP: 08529-210
Telefone: 4674-7800
www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br

Vice-prefeito:Daniel Balke
Prefeita: Priscila Gambale

Secretário de Comunicação Social:
José Domingos de Souza

Boletim Oficial do Município (BOM)
Criado pela Lei nº 2.645 de 17/10/2005 e
regulamentado pelo Decreto nº 5.894 
de 16/02/2017
Jornalista Responsável
Jucelio Salvador - MTB/SP nº33848
Editora 
Cristina Gomes - MTB/SP nº 26.802
Diagramador 
Valberson Ricardo da Silva 
Produção:
Secretaria de Comunicação Social (Secom)

Unidade Fiscal 
Edição Eletrônica

do Município

UFM R$ 133,63
2024

SECRETARIAS
ADMINISTRAÇÃO

 4674-7813
ASSISTÊNCIA SOCIAL

 4674-1393
ASSUNTOS JURÍDICOS, DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA

 4674-7818
COMUNICAÇÃO SOCIAL

 4674-7869
CULTURA E TURISMO

 4677-7238
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 4674-7870
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL,
RELAÇÕES COMUNITÁRIAS E FAVELAS

 9 5284-8643
EDUCAÇÃO

 4674-7902 | 4674-7906
ESPORTE E LAZER

 4679-5940
FAZENDA 
 4674-7826 | 4674-7831
GOVERNO

 4674-7855
MEIO  AMBIENTE, VERDE 
E  PROTEÇÃO ANIMAL

 4678-2275
OBRAS

 4674-7800 ramal: 7811
PLANEJAMENTO URBANO

 4674-7806
SAÚDE

 4678-2717
SEGURANÇA URBANA

 4679-4334
SERVIÇOS URBANOS

 4679-6861
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

 4674-4000



3ATOS DO EXECUTIVO EDIÇÃO - 853 - Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 

 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 43.445, de 25 de janeiro de 2024. 
 
 

“Dispõe sobre a designação do AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
da EQUIPE DE APOIO e da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.” 

 
 

PRISCILA CONCEIÇÃO GAMBALE VIEIRA MATOS, Prefeita 
da Cidade de Ferraz de Vasconcelos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e a vista do contido no processo protocolado nº 
1.382/2024; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, bem como a edição do Decreto Municipal nº 6.878, de 28 de 
dezembro de 2023, que estabelecem as atribuições e demais disposições das 
funções de agente de contratação, pregoeiro, equipe de apoio e comissão de 
contratação. 
 

R E S O L V E: 
 

I- DESIGNAR servidores para execução das atribuições 
descritas na Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, 
regulamentada no âmbito do Município por meio do Decreto Municipal nº 
6.878, de 28 de dezembro de 2023. 
 

II- Ficam designados como Agentes de Contratação para 
executarem as atribuições descritas no art. 5º, §4º do Decreto Municipal nº 
6.878, de 28/12/2023, a fim de presidirem toda a fase externa do 
procedimento licitatório, funcionando como autoridade de tal etapa, 
incumbindo-lhes adotar de ofício todos os atos úteis para o andamento 
processual os seguintes servidores: 
 

1. CRISTIANE DEARO DE CARVALHO COSTA 
2. ELTON ANTUNES JACOME 
3. FERNANDO CORDEIRO DE OLIVEIRA 
4. THIAGO TREVIZOLLI DE SOUZA 
5. JULIA RIBEIRO GONÇALVES 
6. THAINA DE PAULA FERNANDES FIGUEIRA 

 
Parágrafo único. Nas licitações na modalidade Pregão, o 

agente de contratação responsável pela condução do certame será designado 
como Pregoeiro (a). 

 
III- Ficam designados para comporem a Equipe de Apoio, nos 

termos da Lei Federal nº 14.133/2021 os seguintes servidores: 



4 ATOS DO EXECUTIVOEDIÇÃO - 853 - Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2024

 

 

 
 
 
 
 
Portaria nº 43.445/2024 – fls. 2 
 

1. CARLA SOUSA SANTOS 
2. GIOVANA GARCIA FERREIRA LOPES 
3. ELEN OLIVEIRA MARTINHO 
4. DIONIZIO JUNIOR DOS REIS 

 
IV- Ficam designados para comporem a Comissão de 

Contratação, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 os seguintes 
servidores: 

 
   a) Membros - Titulares 
  1. THIAGO TREVIZOLLI DE SOUZA 
2. CARLA SOUSA SANTOS 
3. GISELIA DE OLIVEIRA MONTEIRO 
4. FERNANDO CORDEIRO DE OLIVEIRA 
                       
b) Membros - Suplentes 
1. ISAQUE DA SILVA RUSSO 
2. LEANDRO JORGE QUADRA ANDREZ DE JORGE 
3. VANESSA SANTIAGO 
 

                        
V. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

Ferraz de Vasconcelos, 25 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

PRISCILA CONCEIÇÃO GAMBALE VIEIRA MATOS 
PREFEITA 

 
 
Registrada no Departamento de Administração da Secretaria Municipal de 
Administração e publicada no Quadro de Avisos do Paço Municipal e no B.O.M. 
– Boletim Oficial Municipal. 
 
 
 

VIVIANI DE BRITO SOUZA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



5ATOS DO EXECUTIVO EDIÇÃO - 853 - Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2024

 
 
-  
        PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS 

Estado de São Paulo 
Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 
ATOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
PORTARIAS: 
 
PORTARIA Nº 43.422, de 24 de janeiro de 2024. 
“Torna sem efeito Portaria nº 43.411, de 23 de janeiro de 2024, que especifica.” 
 
PORTARIA Nº 43.423, de 24 de janeiro de 2024. 
“Torna sem efeito Portaria nº 43.415, de 23 de janeiro de 2024, que especifica.” 
 
PORTARIA Nº 43.424, de 24 de janeiro de 2024. 
“Torna sem efeito Portaria nº 43.416, de 23 de janeiro de 2024, que especifica.” 
 
PORTARIA Nº 43.425, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor.” 
Eduardo Barros dos Santos – 31/1/2024 
 
PORTARIA Nº 43.426, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Eduardo Barros dos Santos – Coordenador Executivo (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.427, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.”  
Gilmar de Souza Francisco – Coordenador da Defesa Civil (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.428, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Luciane Dantas de Lima Silva – Assessor de Gestão (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.429, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Suellen Francisca Silva - Assessor de Gestão (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.430, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre a exoneração a pedido, de servidor efetivo.” 
Dabta Cardoso dos Santos Silva – (8/1/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.431, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre a exoneração a pedido, de servidor comissionado.” 
Jusselino Urtiga de Oliveira (17/1/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.432, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede licença por motivo de doença em pessoa da família.” 
Priscila da Silva Teixeira Ferreira – 20/12/2023 a 22/12/2023 (3 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.433, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede afastamento em razão de falecimento em família.” 
Lilian Branco de Oliveira – 10/1/2024 e 11/1/2024 (2 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.434, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede licença-prêmio em gozo” 
Fernanda de Araujo Cardoso – 1/2/2024 a 1/3/2024 (30 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.435, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede licença-prêmio em gozo.” 
Adriana Midori Oki - 1/2/2024 a 1/3/2024 (30 dias) 
 



6 ATOS DO EXECUTIVOEDIÇÃO - 853 - Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2024

PORTARIA Nº 43.436, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede licença-prêmio em gozo.” 
Silvana Gomes dos Santos – 1/2/2024 a 1/3/2024 (30 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.437, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede licença-prêmio em gozo.” 
Siméa Cecilia Alves – 1/2/2024 a 1/3/2024 (30 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.438, de 24 de janeiro de 2024. 
“Concede licença-prêmio em gozo.” 
Vanderlei Moreira – 1/2/2024 a 1/3/2024 (30 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.439, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Flavia Grazielle Disessa Radiante – Ouvidora da Guarda Civil Municipal (23/1/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.440, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Athanael Farias Yanez – Assessor de Gestão (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.441, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Robert Lins Albuquerque – Assessor de Gestão (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.442, de 24 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão.” 
Fernando Teixeira Guedes Neto – Assessor de Gestão (1/2/2024) 
 
PORTARIA Nº 43.443, de 24 de janeiro de 2024. 
“Designa servidor para responder em substituição, pelo expediente de Secretaria, por motivo de 
férias do titular do cargo, e dá outras providências.” 
Ana Maria Jorge do Nascimento – 17/1/2024 a 31/1/2024 
 
PORTARIA Nº 43.444, de 25 de janeiro de 2024. 
“Dispõe sobre a cessação de pagamento dos proventos a servidor inativo, por motivo de 
falecimento.” 
Vito de Oliveira Pinheiro – 17/12/2023 
 
PORTARIA Nº 43.446, de 25 de janeiro de 2024. 
“Concede conversão de licença-prêmio em pecúnia.” 
Eliana Belan (90 dias) 
 
PORTARIA Nº 43.447, de 25 de janeiro de 2024. 
“Concede conversão de licença-prêmio em pecúnia.” 
Maria Madalena Vieira de Carvalho Paz (60 dias) 
 
 
Ferraz de Vasconcelos, 25 de janeiro de 2024. 
Secretaria de Administração – Divisão de Atos Oficiais 
 
 



7ATOS DO EXECUTIVO EDIÇÃO - 853 - Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2024

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Memorando:09/2024
 Venho, por meio deste, comunicar que 
a partir do dia 26 de janeiro de 2024, no 
cemitério cambiri iniciara as exumações 
da seguinte quadras e sepulturas.

Coloco-me a disposição para esclarec-
mento adicionais que se fizerem neces-
sários.
Atenciosamente.

Quadra:57
S:02 Celso Ribeiro de Santana
S:03 Selma de Lima Castro
S:04 Edson da Silva
S:05 Joana Martins Baratelli
S:06 Antônio Beto do Nascimento
S:07 Rita Elizabete dos Santos Nunes
S:08 Geraldo Paulo da Conceição
S:09 João Nunes Neto
S:11 Maria Balbina de Queiroz
S:13 Jose Francisco da Silva
S:15 Maria de Lourdes Assis Correia Silva
S:16 Elton Aparecido de Oliveira
S:18 Daniel Francisco da Silva
S:19 Antônio de Camargo Filho 
S:20 Luzia da Luz
S:21 Mauricio Pereira de Oliveira
S:22 Severino Ramos Santana da Silva
S:23 Robson Guimaraes da Silva
S:24 Angelina Miguel Felix
S:25 Daniel dos Santos Nascimento
S:27 Argemiro Lucas da Silva
S:28 Lucas de Oliveira
S:29 Valdemir Gomes Santos
S:30 Ivanir Nunes C. Pimental
S:34 Luiz Claudio da Silva
S:36 Orlando dos Santos
S:37 Guilherme Natan Barbosa de Miranda
S:38 Maria Jose Apolinario Campos
S:40 Sandra Silva de Carvalho
S:41 Paulo da Silva Santos
S:42 Creusa dos Santos
S:43 Júlio Candido da Silva
S:44 Jose Colombini
S:45 Vazia
S:46 Waldir Gomes
S:47 Cícera Justina Atanasio
S:48 Ana Lucia Alves
S:49 Luiz Arruda de Araújo
S:50 Nilza Sueli da Silva
S:52 Carlos Eduardo Pereira
S:53 Jaci Vieira
S:55 Maria da Graça Cardoso Felix 
S:56 Vazia
S:57 Charles Lincolin Manoel Passos
S:58 Silvia Alves dos Reis Guilhermo
S:59 Leonardo Nascimento Assis
S:61 Cleide Teixeira da Silva
S:62 Romario Silva Barbosa
S:63 Cícera Guilherme da Silva
S:64 Luiz Carlos Rocha Moreira
S:65 Luzia Gonçalves Barbosa
S:66 Dina da Costa Cruz Santos
S:67 Maria Silvia de Souza
S:69 Maria Machado da Silva
S:73 Maria Luiza Firmino Leite
S:74 Almir Alves dos Santos
S:75 Odete Ferreira dos Santos
S:77 Vazia
S:78 Benedito Ferreira de Faria
S:81 Osvaldo Francisco Alecinias
S:83 Lilian Serrate dos Santos
S:84 Aparecida Bissolini dos Santos
S:86 Janaina Alves Valento
S:87 Zenaide Gonçalves N.de Almeida
S:88 Milton Augusto Soares

S:89 Miguel Paulo da Silva Ribeiro
S:90 Zulmira Maria de Jesus
S:94 Aída Barbosa Lima de Jesus
S: 95 Zenilda Alves Teles
S:98 Adriana Rocha dos Santos
S:99 Luiz Alves de Paiva
S:100 Maria de Fatima Faria Martiniano
S:101 Gersina Pereira Alves
S:102 Ramiro Luiz de Lira
S:108 Acidalia Maria de Lima Cordeiro
S:109 Maria de Lourdes de S. Santos
S:112 Nair dos Santos Oliveira
S:115 Izilda Paschoa Lellis Oliveira
S:116 Vazia
S:118 Francisco Alves de Andrade
S:120 Aline Cristina de Melo Ferreira
S:121 Faustina Pereira de Jesus
Quadra:58
S:02 Thayna Teixeira da Silva Augusto
S:03 Nicole Vitoria Santos Silva
S:04 Cristiane de Jesus
S:06 Cleusa Camargo dos Santos
S:07 Esmenia Patrícia Gomes
S:08 Maria Aparecida Bassalobri N. Sousa
S:09 Pedro Nogueira
S:10 Neuzi Augusto da Silva
S:12 Lourenço Royo
S:15 Angelita da Silva
S:19 Maria Aparecida Cunha de Matos
S:21 Doralice Cândida Oliveira Matos
S:23 Maria Alzenir da Costas
S:24 Cicero Batista de Lima
S:25 Willian Monteiro da Silva
S:27 Elias Mariano dos Santos
S:28 Jose de Paiva Barbosa
S:29 Eliana Trajano dos Santos
S:31 Genivaldo de Jesus Sales
S:34 Vazia
S:35 Adilson Jose da Silva
S: 36 João Evangelista de Souza
S:37 Miliam Maria de Santana
S:39 Vazia
S:42 Rosilene Batista de Oliveira
S:44 Iolanda Francisca S. Do Nascimento
S:45 Rubens Candido da Silva
S:46 Ernesto Quirino Xavier
S:47 Laurinda Moraes Campos de Matos
S:48 Vazia
S:49 Vazia
S:52 Edilson Antônio Lourenço
S:53 Cesalpino de Freitas
S:54 Maria do Carmo Frade da Silva
S:55 Josias Neves de Oliveira
S:56 Lindaura Rosa de Oliveira
S:57 Maria de Lourdes de Almeida
S:58 Vazia
S:61 Jaqueline Luciane Andrade
S:63 Nereu Garcia Vital
S:66 Alaide Soares da Silva
S:67 Afonso Pereira Barbosa
S:69 Maria das Graças Fernandes
S:70 Mauro Moreira de Godoy
S:71 Ricardo Dermeval Carrão
S:73 Maria Jose dos Santos
S:74 Amanda Aparecida da Silva Pereira
S:75 Jose Dias de Lima
S:79 Jose Pereira Filho
S:81 Maria Benta da Silva Souza
S:82 Vander Muniz de Oliveira
S:83 Pedro Ribeiro Alves
S:84 Olinda das Neves
S:85 Roque Aparecido de Souza
S:86 Jose Ferreira dos Santos
S:87 Maria Jose Gomes da Silva
S:88 Jose da Silva
S:89 Jaqueline Morgonato de Souza
S:90 Manoel Elói da Silva
S:91 Zenaide da Silva Rosa

S:93 Ozires Ferreira Cardoso
S:95 Maria Ferreira Leite
S:96 Benedito de Paula
S:97 Vazia
S:98 Leonardo Mota de Queiroz
S:99 Carmelita Rodrigues de Reis
S:100 Odete Leite Esteves
S:101 Maria das Graças Cordeiro Silva
S:102 Anderson Gomes Serqueira
S:105 Gabriela Marques de Souza
S:106 Quintino Bonifácio
S:107 Vazia
S:108 Armado Correia da Silva
S:110 Jose Alves Cavalcante
S:111 Pedro Vicente da Silva
S:112 Edilson Miguel
S:114 Francisco Arroyo
S:116 Roberta Simone Nascimento Santos
S:117 Jose de Almeida Ferreira
S:119 Severino Silvério da Silva
S:120 Josefa Miguel da Silva
S:127 Hermínia Silvina Ferreira
S:132 Adriano Jose da Silva
S:133 Rafael Martins do Nascimento
S:134 Liomar Santos Silva
S:137 Vazia
S:140 Amanda Carvalho Lopes
S:142 Luiz Matias da Silva
S:144 Maria da Luz da Conceição
S:145 Maria do Carmo Estevão M. Silva
S:147 Claudia Patrícia de Oliveira Alves
S:148 Jose Felix da Costa
S:151 Geny da Silva Tolentino
S:154 Geralda Rita Dias
S:159 Desconhecido
S:160 Jose Alves
S:161 Valdenor Souza de Oliveira
S:162 Claudia Silva Mottinho
S:163 Jose Augustinho dos Santos
S:164 Antônio Euclides de Lima
S:165 Denise dos Santos Pinto
S:167 Morvan Carlos de Souza
S:168 Terezinha Francisca da Silva
S:170 Raimunda dos Santos
S:171 Alexandre Ferre Ferreira
S:172 Edimilson Leite Barbosa
S:174 Anuncciata Romano Gonçalves
S:175 João Ferreira
S:176 Noemi de Souza Gabriel
S:177 Adilson Rodrigues Ramos
S:178 Rita de Araújo Lima Melo
S:179 Aline Pereira de Lima
S:180 Fernando Henrique dos Santos
S:181 Manoel Alves de Aquino
S:182 Neide Gomes Pereira da Fonseca
S:183 Marcelo Rodrigues Salviano
S:184 Rosana Aparecida N. Amador
S:185 Edite Guerreiro Campos Rosaline
 

Ferraz de Vasconcelos,24 de janeiro de 
2024.                

Ivan dos Santos
Secretário Municipal de Serviços Urba-
nos


